Biliret. Qua de re David Domino juravit, et votum vovit Ieo Jacob dicens: *Si introiero in tabernaculum domus mea, si ascendero in lectum strati mei: si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob*¹⁹. Hæc illo cogitante, pium quidem propositum Deus approbat: neque tamen permittit domum exstruiri, non opus esse Deo dicens domo sensibili, vel ex inanimatis lapidibus construenda; sed si opus esset Deum in terra habitare, ex ipsius David semine proditurum esse, qui suam deitatem exciperet, quicque sacram domum et templum sanctum Deo dignum exstrueret, cuius thronus per omne seculum duratus esset. Significabat autem Christum suum ex semine Davidis secundum carnem oriturum, et Ecclesiam ab eo per totum orbem constituantem. Quod autem hæc ita se haberent, Regnorum scriptura docet hoc pacto: *Factum est autem cum sederet David in domo sua, et Dominus possessionem ei dedisse in circuitu ab omnibus inimicis suis; dixit rex ad Nathan prophetam: Ecce ego habito in domo eedrina, et area Dei sedet in medio tabernaculi; aut, in medio pellis. ut Hebraica lectio significat. Et dixit Nathan ad regem, Omnia que sunt in corde tuo vade et fac, quia Dominus tecum est. Et factum est in nocte illa, et factum est verbum Domini ad Nathan dicens. Vade ad seruum meum David, et dic: Hæc dicit Dominus, Non tu adificabis mihi domum ad habitandum: quia non habitavi in domo a die illa qua eduxi filios Israel ex Ægypto, usque in diem hanc: et ambulabam in diversorio et in tabernaculo in cunctis locis per quæ transivi cum omni Israel; si loquens locutus sum ad unam tribum Israel, cui præcepisti scire populum meum Israel dicens: Quare non adificasti mihi domum cedrinam? Et nunc hæc dices servo meo David: Hæc dicit Dominus omnipotens, Ego tuli te ex ovili sequentem oves, ut esses in ducem Israel, et eram tecum in omnibus ubique ambulabas: et perdidisti omnes inimicos tuos a facie tua, et feci te nominatum secundum nomen magnorum qui sunt in terra. Et ponam locum populo meo Israel, et plantabo eum et habitabit per se, et non sollicitus erit amplius: et non addet filius iniquitatis humiliare ipsum sicut a principio, a diebus quibus constitui iudices super populum meum Israel: et requiem dabo tibi ab omnibus inimicis tuis. Et annuntiabit tibi Dominus, ut domum adifices ipsi. Et erit, cum impleti fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, et suscitabo semen tuum post te, quod erit in ventre tuo, et præparabo regnum tuum. Ipse adificabit mihi domum, et exigam regnum ejus usque in sæculum. Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium. Et si venerit iniquitas ejus, et arguam eum in virga virorum, et in plagiis filiorum hominum. Misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut abstuli ab iis quos abstuli a facie mea.*

¹⁹ Psal. cxxxii. 3-5.

Et fidelis erit domus ejus et regnum ejus usque in A sæculum in conspectu meo : et thronus ejus erit erectus in sæculum secundum omnes sermones hos, et secundum universam visionem hanc²⁰. Sic locutus est Nathan Davidi. Hæc porro omnia in medium attuli, ut declararem, cum David ædificaturum se Domum arcæ Dei primus promisisset, Deum, approbata illius pietate, vicissim pollicitum ei esse, excitaturum se semen ejus esse, cuius opera sibi domum excitaret : et cum David prior jurasset, se nihil aliud ante facturum, quam invenisset Deo locum, Deum vicissim jurasse pollicendo, et humano sese mori attemperasse in loquendo : nam infinita prope alia in divina Scriptura ex humana consuetudine et quadam cogitandi ratione de Deo dicuntur. Quibus ita commonstratis, jam restat ut psalmi B dictum consideremus.

ζει τῇ κιβωτῷ τοῦ Θεοῦ, ἀποδεξάμενος αὐτὸν τῆς εὐστήσεως, καὶ διὰ τούτου κατακευάζειν ἔστω οἶκον· καὶ ὡς τοῦ Δαυΐδ πρώτου ὄμακροτός μὴ πρέπει φέλει ποιήσειν τοῦ τόπου εὑρεῖν τῷ Θεῷ· ἀμοιβαίως καὶ ἐ Θεὸς ἀντόμνυσι διὰ τῆς ἐπαγγελίας. ἀνθρωπινώτερον συγκαταβαίνων τῷ λόγῳ· ἐπειδὴ καὶ διλα μυρία ἐν τῇ θείᾳ Γραφῇ ἀνθρωποποιῶν περὶ τοῦ Θεοῦ λέλεκται κατά τινα νοούμενην θεωρίαν. Ὡν οὖταις ἀποδειγμένων, καὶ πρὸς ἣν τὴν ἐν τῷ φαλμῷ λέξιν ἐπιθεωρήσαν.

*Quid sibi vult ergo promissio Dei? Hæc duo prænuntiat, primo se Davidis semen in sæculum servaturum ; secundo, thronum ejus ædificaturum in generationem et generationem. Deinde quia hæc non sensibili more in terra, neque in regno humana ratione considerato futura erant, promissorum complementum in cœlos remittit. Quapropter sicut superius dixit, *In cælo præparabitur veritas tua* ; sic post Dei promissionem jam insert, *Confitebuntur cœli mirabilia tua, Domine*. Neque enim homines qui in terra sunt, inquit, intelligere poterunt quam mentem habeant, o Domine, promissa tua, nec quænam sint propheticorum sermonum complementa ; sed ipsi cœli videlicet, et quæ in cœlo sunt divinæ virtutes : quoniam cœlis competit mirabilia tua, quæ in promissionibus seruntur, enarrare et interpretari. Quemadmodum vicissim veritatem tuam, quæ in promissis Davidi datis celebratur, cogitare et enunciare non aliorum erat, quam cœlorum tantum, et angelorum qui in cœlis sunt : hi namque veritatem tuam et mirabilia tua in Ecclesia sanctorum confitebuntur. Etenim si aliquando talis Ecclesia in terra extet, quæ Ecclesia sanctorum vocetur : præter hos sanctos, ipsi cœli, sive divinæ virtutes, sive cœlestes homines, mirabilia tua et veritatem tuam, quæ in præsentibus promissis fertur, confitebuntur. Quod si in ipsis cœli Ecclesia quadam sit primitivorum, descriptorum in cœli, ea verius et accuratius Ecclesia sanctorum esse dicatur : in qua cœli veritatem promissorum Dei, et mirabilia in promissis posita, enarrabunt. Mirabilia autem illa quæ fuerint, nisi Davidem electum Dei vocari, neconon semen ab ipso proditurum esse, quod thro-*